Tanta est percipiendae veritatis hominibus innata cupiditas, ut a primis usque seculis quicumque praestare ingenio videbatur, is et eius inveniendae, et aliis patefaciendae negotium libenter susceperit. Inde tibi felicitatem, quam ipsa niti veritate constans erat fama, procuraturus. Quod cum mecum considerarem, magna me tenebat admiratio. Humanum ipsum genus ad hanc veri notitiam natum, eiusque capessendi suapte natura desiderio exaestuans, et inter sese, et cum eo ipso quod desideraret aperte rixari, crescebat admiratio ea indies magis, dum cernerem veritatem ipsam nihilo tamen minus ab homine eximie adeo diligi, ut deprehensae vanitati, quae per multorum iam mentes divagaretur, veritatis nomen imponeret¹.

Della relazione tra tendenza al sapere ed effettivo possesso della verità (e del bene morale da esso dipendente) Pico aveva già da tempo fatto questione di riferimento e costante ispirazione del proprio impegno intellettuale.

¹ IOHANNES FRANCISCUS PICUS E MIRANDOLA, *Examen vanitatis doctrinae gentium et veritatis christianae disciplinae* (nel seguito *Examen vanitatis*), in ID., *Opera omnia*, Basileae 1557, ex off. Henricpetrina [repr. Hildesheim 1969], proemio, p. 717. Nel corso del capitolo tutte le opere di Pico, salvo diversa precisazione, saranno citate da questa edizione, senza indicazione del nome dell'autore.

Nel proemio del *De studio divinae et humanae philosophiae*, dato alle stampe circa ventiquattro anni prima dell'*Examen*, la *cupiditas veri* è detta, fin dall'antichità, così urgente per gli animi umani da far tenere in poco conto anche i beni della fortuna e del corpo, volentieri sacrificati a favore dell'indagine sulla *notitia rerum*.

Rerum notitiam ab initio dilexit antiquitas, ut ea hominis bona quae fortunae nuncupantur et corporis posthabenda duxerit, ut hoc unum assequeretur, tantum scilicet inveniendi veri cupiditas apud humana ingenia valuit. Ad diversa tamen investigando, ut sua cuiusque ferebat animi propensio diversi animum appulerunt².

Inizia, invece, con una preoccupata disamina delle degenerazioni cui è andato incontro il naturale istinto alla ricerca del *bonum*, il *De morte Christi et propria cogitanda*, scritto quasi contemporaneamente al *De studio*.

Omnes ferme prisci temporis homines qui sapientes vulgo censebantur summum illud bonum, ad quod anhelat tota natura, qua potuere ratione vestigaverunt: diversa tamen pro arbitrio, de ipsius et natura et sede statuerunt, aliis relictis veri semita, per praeruptas rupes confragososque calles idipsum perquirentibus, aliis propriis inventis gaudentibus, atque in voluptatum se mersantibus³.